
1 

DIRECTUM-25360-1224899  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

 

от 01.09.2022 №  1686/10 -01 
 

О прогнозе социально-экономического развития   

городского округа Чехов на 2023 - 2025 годы    

 

 

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

и постановлением Администрации городского округа Чехов от 27.05.2021 

№0813/10-01 «Об утверждении Порядка разработки прогноза                              

социально – экономического развития городского округа Чехов                             

на среднесрочный период», рассмотрев представленный управлением 

экономики Администрации городского округа Чехов прогноз                   

социально-экономического развития городского округа Чехов на 2023-2025 

годы, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития городского 

округа Чехов на 2023 - 2025 годы (приложение). 

 2. Представить прогноз социально-экономического развития 

городского округа Чехов на 2023 - 2025 годы в Совет депутатов городского 

округа Чехов одновременно с проектом решения Совета депутатов 

городского округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов на 2023 год             

и на плановый период 2024 и 2025 годов».    

3. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В. прогноз 

социально-экономического развития городского округа Чехов на 2023 – 2025 

годы разместить на официальном сайте Администрации городского округа 

Чехов. 

 



2 

DIRECTUM-25360-1224899  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             

на первого заместителя Главы Администрации городского округа Чехов 

Михалькова К.А. 

 

 

 

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

DIRECTUM-25360-1224899  

приложение  

к постановлению Администрации 

городского округа Чехов 

от 01.09.2022 №  1686/10 -01 

 

Прогноз социально-экономического развития городского округа Чехов на 2023-2025 годы 

Показатели Ед. изм. 

Отчет Оценка 2023 год 2024 год 2025 год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

Прогноз 

вариант 1 

(консерва

тивный) 

Прогноз 

вариант 2 

(базовый) 

Прогноз 

вариант 1 

(консерва

тивный) 

Прогноз 

вариант 2 

(базовый) 

Прогноз 

вариант 1 

(консерва

тивный) 

Прогноз 

вариант 2 

(базовый) 

1. Демографические 

показатели 
                    

Справочно: Численность 

постоянного населения (на 

конец года) 

человек 131 839 131 215 129 248 129 316 129 539 129 477 129 986 129 812 130 518 

Справочно: Число 

родившихся 
человек 1 246 1 087 1 151 1 139 1 144 1 141 1 145 1 146 1 169 

Справочно: Общий 

коэффициент 

рождаемости 

число 

родивши

хся на 

1000 

9,4 8,3 8,8 8,8 8,8 8,8 8,8 8,8 9,0 



4 

DIRECTUM-25360-1224899  

человек 

Справочно: Число 

умерших 
человек 1 978 2 075 1 779 1 844 1 757 1 844 1 756 1 834 1 747 

Справочно: Общий 

коэффициент смертности 

число 

умерших 

на 1000 

человек  

15,0 15,8 13,7 14,3 13,6 14,3 13,5 14,1 13,4 

Справочно: Естественный 

прирост (убыль) 

населения 

человек -732 -988 -628 -705 -613 -703 -611 -688 -578 

Справочно: Коэффициент 

естественного прироста 

(убыли) населения 

на 1000 

человек 

населен. 

-5,5 -7,5 -4,8 -5,5 -4,7 -5,4 -4,7 -5,3 -4,4 

Справочно: 

Миграционный прирост 

(убыль) населения 

человек -10 373 -1 339 773 904 864 1 058 1 023 1 110 

Справочно: Общий 

прирост населения 
человек -742 -615 -1 967 68 291 161 447 335 532 

Справочно: Численность 

постоянного населения 

(среднегодовая) 

человек 132 222 131 527 130 232 129 282 129 394 129 397 129 763 129 645 130 252 



5 

DIRECTUM-25360-1224899  

по численности 

постоянного населения, в 

том числе в возрасте: 

                    

    до 3 лет человек 4 040 3 640 3 451 3 378 3 388 3 460 3 477 3 481 3 522 

    от 3 до 7 лет человек 9 058 8 695 8 117 7 534 7 543 6 871 6 894 6 393 6 419 

    от 7 до 17 лет человек 16 824 17 125 17 312 17 745 17 774 18 017 18 079 18 106 18 185 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 0 лет 

человек 1 248 1 091 1 138 1 146 1 153 1 149 1 155 1 156 1 180 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 1 года 

человек 1 293 1 252 1 077 1 146 1 147 1 155 1 163 1 159 1 166 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 2 года 

человек 1 499 1 297 1 236 1 086 1 088 1 156 1 159 1 166 1 176 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 3 года 

человек 1 696 1 504 1 280 1 246 1 248 1 097 1 101 1 169 1 173 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 4 года 

человек 1 811 1 701 1 485 1 291 1 292 1 258 1 263 1 111 1 117 



6 

DIRECTUM-25360-1224899  

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 5 лет 

человек 1 886 1 816 1 682 1 496 1 498 1 303 1 308 1 273 1 278 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 6 лет 

человек 1 778 1 891 1 798 1 692 1 694 1 508 1 513 1 317 1 323 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 7 лет 

человек 1 887 1 783 1 872 1 809 1 811 1 705 1 709 1 523 1 528 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 8 лет 

человек 1 846 1 863 1 740 1 857 1 860 1 796 1 801 1 693 1 700 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 9 лет 

человек 1 642 1 825 1 824 1 726 1 729 1 845 1 851 1 786 1 794 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 10 лет 

человек 1 606 1 621 1 787 1 811 1 814 1 714 1 721 1 835 1 843 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 11 лет 

человек 1 556 1 586 1 584 1 774 1 777 1 800 1 806 1 705 1 713 



7 

DIRECTUM-25360-1224899  

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 12 лет 

человек 1 554 1 536 1 549 1 572 1 574 1 763 1 769 1 790 1 798 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 13 лет 

человек 1 411 1 536 1 503 1 538 1 540 1 561 1 567 1 754 1 762 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 14 лет 

человек 1 383 1 393 1 503 1 491 1 494 1 527 1 533 1 553 1 560 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 15 лет 

человек 1 302 1 366 1 362 1 492 1 495 1 482 1 487 1 519 1 526 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 16 лет 

человек 1 348 1 285 1 334 1 351 1 354 1 482 1 488 1 473 1 480 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 17 лет 

человек 1 289 1 331 1 254 1 324 1 326 1 342 1 347 1 475 1 481 

2. Промышленное 

производство 
                    



8 

DIRECTUM-25360-1224899  

Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по 

промышленным видам 

деятельности по крупным 

и средним организациям 

(без организаций с 

численностью 

работающих менее 15 

человек) 

млн руб.в 

ценах 

соответст

вующих 

лет 

64 715,8 64 878,1 74 207,5 77 917,9 78 660,0 80 255,4 81 806,4 83 465,6 85 926,5 

Справочно: Темп роста 

объема отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по промышленн. 

видам деятельности по 

крупным и средним 

организациям (без 

организаций с численн. 

менее 15 чел.) 

процент к 

предыду

щему 

году 

109,2 100,3 114,4 105,0 106,0 103,0 104,0 104,0 105,0 



9 

DIRECTUM-25360-1224899  

Справочно: Индекс 

промышленного 

производства по крупным 

и средним организациям 

(без организаций с 

численн. менее 15 чел.) 

процент к 

предыду

щему 

году 

 

115,7 96,5 97,4 101,3 102,2 100,6 101,6 100,3 101,3 

Справочно: индекс-

дефлятор цен 

процент к 

предыду

щему 

году 

94,4 103,9 117,4 103,7 103,7 102,4 102,4 103,7 103,7 

Справочно: Объем 

отгруженных товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по виду 

деятельности 

"Обрабатывающие 

производства" 

млн руб. 

в ценах 

соответст

вующих 

лет 

61 481,5 62 520,8 71 496,0 75 070,9 75 785,9 77 323,0 78 817,4 80 415,7 82 788,1 

Справочно: Темп роста 

объема отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

процент к 

предыду

щему 

году 

110,1 101,7 114,4 105,0 106,0 103,0 104,0 104,0 105,0 



10 

DIRECTUM-25360-1224899  

услуг собственными 

силами по виду 

деятельности 

"Обрабатывающие 

производства" 

Справочно: Объем 

отгруженных товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по виду 

деятельности 

"Обеспечение 

электрической энергией, 

газом и паром; 

кондиционирование 

воздуха" 

млн. руб. 

в ценах 

соответст

вующих 

лет 

1 196,7 1 309,7 1 660,8 1 743,8 1 760,4 1 796,1 1 830,8 1 867,9 1 922,3 

Справочно: Темп роста 

объема отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по виду 

процент к 

предыду

щему 

году 

101,1 109,4 126,8 105,0 106,0 103,0 104,0 104,0 105,0 



11 

DIRECTUM-25360-1224899  

деятельности 

"Обеспечение 

электрической энергией, 

газом и паром; 

кондиционирование 

воздуха" 

Справочно: Объем 

отгруженных товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по виду 

деятельности 

"Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации загрязнений" 

млн. руб. 

в ценах 

соответст

вующих 

лет 

2 037,5 1 047,6 1 050,7 1 103,2 1 113,7 1 136,3 1 158,2 1 182,0 1 216,1 

Справочно: Темп роста 

объема отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

процент к 

предыду

щему 

году 

90,5 51,4 100,3 105,0 106,0 103,0 104,0 104,0 105,0 



12 

DIRECTUM-25360-1224899  

услуг собственными 

силами по виду 

деятельности 

"Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации загрязнений" 

3. Транспорт                     

Справочно: 

Протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования с 

твердым типом покрытия 

местного значения, 

километр 

километр 794,00 784,00 817,70 826,74 853,10 857,36 863,33 867,42 873,98 

4. Малое и среднее 

предпринимательство 
                    

Число малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия (на 

конец года) 

единица 1 652 1 708 1 759 1 812 1 816 1 868 1 880 1 928 1 952 



13 

DIRECTUM-25360-1224899  

Справочно: в том числе, 

малых предприятий 

(включая 

микропредприятия) 

единица 1 642 1 701 1 752 1 805 1 809 1 861 1 873 1 921 1 945 

5. Инвестиции                     

Справочно: Инвестиции в 

основной капитал за счет 

всех источников 

финансирования по 

полному кругу 

организаций 

млн. руб. 

 
4 805,94 3 947,71 4 106,00 4 398,60 4 471,50 4 641,70 4 726,20 4 878,30 5 014,80 

Инвестиции в основной 

капитал за счет всех 

источников 

финансирования (без 

субъектов малого 

предпринимательства и 

объемов инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми 

статистическими 

методами) - всего 

млн. руб. 4 443,44 3 541,81 3 645,50 3 910,50 3 980,50 4 137,50 4 208,20 4 348,90 4 463,10 

Справочно: индекс 

физического объема 

процент к 

предыду

щему 

97,9 76,9 92,4 100,2 102,2 100,1 100,4 100,2 101,2 



14 

DIRECTUM-25360-1224899  

году 

Справочно: индекс-

дефлятор цен 

процент к 

предыду

щему 

году 

106,2 103,7 111,4 107,1 106,8 105,7 105,3 104,9 104,8 

Справочно: Инвестиции в 

основной капитал малых 

предприятий, 

микропредприятий 

млн. руб. 362,50 405,90 460,50 488,10 491,00 504,20 518,00 529,40 551,70 

Справочно: Инвестиции в 

основной капитал (без 

субъектов малого 

предпринимательства и 

параметров неформальной 

деятельности) из местных 

бюджетов 

млн. руб. 45,39 420,20 288,40 298,80 307,70 309,60 313,80 318,90 326,30 

6. Строительство                     

Объем работ, 

выполненных по виду 

экономической 

деятельности 

«Строительство» (Раздел 

млн. руб. 503,2 404,5 278,0 285,0 295,0 330,0 350,0 375,0 400,0 



15 

DIRECTUM-25360-1224899  

F) по крупным и средним 

организациям (без 

организаций с 

численностью 

работающих менее 15 

человек) 

Справочно: Индекс 

физического объема 

 

процент к 

предыду

щему 

году 

... 78,0 60,8 96,1 99,7 110,9 114,1 109,7 110,4 

Справочно: индекс-

дефлятор цен 

процент к 

предыду

щему 

году 

103,6 103,1 113,0 106,7 106,4 104,4 104,0 103,6 103,5 

Объем жилищного 

строительства 

тыс. кв. м 

общей 

площади 

232,40 309,23 410,00 149,39 275,29 150,00 245,00 150,00 230,00 

в том числе:                     

Справочно: Ввод общей 

площади жилых домов, 

построенных населением 

тыс. кв. м 

общей 

площади 

210,08 309,23 409,30 148,69 274,49 150,00 245,00 150,00 230,00 



16 

DIRECTUM-25360-1224899  

Справочно: ввод жилья в 

многоквартирных жилых 

домах 

тыс. кв. м 

общей 

площади 

22,32 - 0,70 0,70 0,80 - - - - 

Уровень обеспеченности 

населения жильем (на 

конец года) 

кв. м на 

человека 
29,66 29,79 33,41 34,54 35,46 35,66 37,22 36,72 38,83 

Справочно: Жилищный 

фонд на конец года 
тыс. кв. м 3 909,8 3 908,8 4 318,1 4 467,0 4 592,9 4 617,0 4 837,9 4 767,0 5 067,9 

7. Труд и заработная 

плата 
                    

Количество созданных 

рабочих мест 
единица 450 838 960 989 998 1 019 1 038 1 050 1 080 

Справочно: Количество 

созданных рабочих мест 

на крупных и средних 

предприятиях 

единица 339 304 320 329 333 339 346 349 360 

Справочно: Количество 

созданных рабочих мест 

на крупных и средних 

предприятиях 

единица 111 534 640 660 665 680 692 701 720 

Численность официально 

зарегистрированных 
человек 2 184 331 280 295 285 290 280 285 275 



17 

DIRECTUM-25360-1224899  

безработных, на конец 

года 

Фонд начисленной 

заработной платы всех 

работников 

млн. руб. 21 300,8 22 181,5 23 123,4 24 219,2 25 443,6 25 300,5 27 601,6 26 857,1 29 687,7 

Справочно: темп роста 

фонда заработной платы 

процент к 

предыду

щему 

году 

104,8 104,1 104,2 104,7 110,0 104,5 108,5 106,2 107,6 

Справочно: Фонд 

заработной платы по 

крупным и средним 

организациям (включая 

организации с 

численностью до 15 

человек) 

млн. руб. 18 301,0 18 898,6 19 550,4 20 449,7 21 585,6 21 308,6 23 431,1 22 629,7 25 146,0 

Справочно: Темп роста 

фонда заработной платы 

по крупным и средним 

организациям (включая 

организации с 

численностью до 15 

человек) 

процент к 

предыду

щему 

году 

103,4 103,3 103,4 104,6 110,4 104,2 108,5 106,2 107,3 



18 

DIRECTUM-25360-1224899  

Справочно: Фонд 

заработной платы по 

малым предприятиям 

(включая 

микропредприятия) 

млн. руб. 2 999,8 3 282,9 3 573,0 3 769,5 3 858,0 3 991,9 4 170,5 4 227,4 4 541,7 

Справочно: Темп роста 

фонда заработной платы 

по малым предприятиям 

(включая 

микропредприятия) 

процент к 

предыду

щему 

году 

113,8 109,4 108,8 105,5 108,0 105,9 108,1 105,9 108,9 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата 

работников (по полному 

кругу организаций) 

рубль 49 425,5 53 681,2 57 842,0 60 234,2 62 875,9 62 574,2 67 573,5 66 121,8 72 047,7 

Справочно: темп роста 

среднемесячной 

номинальной начисленной 

заработной платы 

работников (по полному 

кругу организаций) 

процент к 

предыду

щему 

году 

103,2 108,6 107,8 104,1 108,7 103,9 107,5 105,7 106,6 

Справочно: Реальная 

заработная плата 

процент к 

предыду

щему 

100,5 101,0 91,5 95,3 99,4 95,0 98,9 96,6 100,5 



19 

DIRECTUM-25360-1224899  

году 

Справочно: Индекс 

потребительских цен за 

период с начала года 

процент к 

соответст

вующему 

периоду 

предыду

щего года 

102,7 107,5 117,7 109,3 109,4 109,4 108,7 109,4 106,1 

Справочно: 

Среднемесячная 

заработная плата 

работников по крупным и 

средним организациям 

(включая организации с 

численностью до 15 

человек) 

руб. 54 892,7 58 491,5 63 346,2 65 931,9 69 123,5 68 563,1 74 706,0 72 740,9 79 935,2 

Справочно: Темп роста 

среднемесячной 

заработной платы 

работников по крупным и 

средним организациям 

(включая организации с 

численностью до 15 

человек) 

процент к 

предыду

щему 

году 

103,5 106,6 108,3 104,1 109,1 104,0 108,1 106,1 107,0 



20 

DIRECTUM-25360-1224899  

Справочно: 

Среднемесячная 

заработная плата 

работников малых 

предприятий (включая 

микропредприятия) 

руб. 30 744,5 36 432,9 39 203,4 41 008,5 41 758,7 42 675,9 43 981,5 44 463,4 46 593,0 

Справочно: Темп роста 

среднемесячной 

заработной платы 

работников малых 

предприятий (включая 

микропредприятия) 

процент к 

предыду

щему 

году 

106,3 118,5 107,6 104,6 106,5 104,1 105,3 104,2 105,9 

Справочно: 

Среднесписочная 

численность работников 

(без внешних 

совместителей) по 

полному кругу 

организаций 

человек 35 914 34 434 33 314 33 507 33 722 33 694 34 039 33 848 34 338 

Справочно: Темп роста 

среднесписочной 

численности работников 

(без внешних совместит.) 

по полному кругу организ. 

процент к 

предыду

щему 

году 

101,5 95,9 96,7 100,6 101,2 100,6 100,9 100,5 100,9 



21 

DIRECTUM-25360-1224899  

Справочно: 

Среднесписочная 

численность работников 

организаций по крупным 

и средним организациям 

(включая организации с 

численностью до 15 

человек) 

человек 27 783 26 925 25 719 25 847 26 023 25 899 26 137 25 925 26 215 

Справочно: Темп роста 

среднесписочной 

численности работников 

организаций по крупным 

и средним организациям 

(включая организации с 

численностью до 15 

человек) 

процент к 

предыду

щему 

году 

100,0 96,9 95,5 100,5 101,2 100,2 100,4 100,1 100,3 

Справочно: 

Среднесписочная 

численность работников 

малых предприятий 

(включая 

микропредприятия) 

человек 8 131 7 509 7 595 7 660 7 699 7 795 7 902 7 923 8 123 

Справочно: Темп роста 

среднесписочной 

численности работников 

процент к 

предыду

щему 

107,1 92,4 101,1 100,9 101,4 101,8 102,6 101,6 102,8 



22 

DIRECTUM-25360-1224899  

малых предприятий 

(включая 

микропредприятия) 

году 

Среднемесячная 

заработная плата 

отдельных категорий 

работников социальной 

сферы и науки и 

отношение средней 

заработной платы 

отдельных категорий 

работников к 

среднемесячному доходу 

от трудовой деятельности 

по Московской области: 

                    

Справочно: 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата 

работников (по полному 

кругу организаций) по 

Московской области 

рубль 58 066,1 64 041,0 70 306,2 73 962,1 75 875,9 79 139,4 82 401,2 85 312,3 89 240,5 



23 

DIRECTUM-25360-1224899  

Справочно: 

Среднемесячная 

начисленная заработная 

плата наёмных 

работников в 

организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей и 

физических лиц 

(среднемесячный доход от 

трудовой деятельности) 

рубль 47 677,0 51 548,0 55 049,8 57 542,5 58 576,2 61 570,5 63 613,7 66 373,0 68 893,7 

Справочно: 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата 

работников в 

общеобразовательных 

организациях в 

Московской области 

рубль 52 820,0 55 238,0 58 997,1 60 280,5 60 280,5 60 280,5 60 280,5 60 280,5 60 280,5 

Справочно: 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата учителей 

в Московской области 

рубль 58 675,4 60 104,0 65 636,7 67 173,5 67 173,5 67 173,5 67 173,5 67 173,5 67 173,5 



24 

DIRECTUM-25360-1224899  

Образование                     

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата: 

                    

-педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций 

рубль 57 211,2 63 269,3 65 652,1 66 058,8 67 831,2 66 058,8 68 321,0 66 373,0 68 893,7 

-педагогических 

работников дошкольных 

образовательных 

организаций 

рубль 59 673,5 59 042,2 64 178,4 64 178,4 64 820,2 64 178,4 64 820,2 64 178,4 64 820,2 

-педагогических 

работников организаций 

дополнительного 

образования детей 

рубль 61 959,9 65 548,2 71 578,6 72 509,2 73 224,9 72 509,2 73 224,9 72 509,2 73 224,9 

Справочно: Отношение 

средней заработной платы 

педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций к 

среднемесячному доходу 

процент 120,0 122,7 119,3 114,8 115,8 107,3 107,4 100,0 100,0 



25 

DIRECTUM-25360-1224899  

от трудовой деятельности 

Справочно: Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников дошкольных 

образовательных 

организаций к 

среднемесячной 

заработной плате в 

общеобразовательных 

организациях в 

Московской области 

процент 113,0 106,9 108,8 106,5 107,5 106,5 107,5 106,5 107,5 

Справочно: Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников организаций 

дополнительного 

образования детей к 

средней заработной плате 

учителей в Московской 

области 

процент 105,6 109,1 109,1 107,9 109,0 107,9 109,0 107,9 109,0 

Культура                     



26 

DIRECTUM-25360-1224899  

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата 

работников 

муниципальных 

учреждений культуры 

рубль 52 832,0 50 314,5 55 089,8 57 568,8 58 615,5 61 598,6 63 656,4 66 403,3 68 939,9 

Справочно: Отношение 

средней заработной платы 

работников учреждений 

культуры к 

среднемесячному доходу 

от трудовой деятельности 

процент 110,8 97,6 100,1 100,0 100,1 100,0 100,1 100,0 100,1 

8. Торговля и услуги                     

Площадь торговых 

объектов предприятий 

розничной торговли (на 

конец года) 

тыс. кв. м 132,1 133,3 138,4 138,4 138,6 138,6 138,8 138,7 138,9 

Справочно: 

Обеспеченность 

населения площадью 

торговых объектов 

кв.метров 

на 1000 

чел. 

999,1 1 013,5 1 062,7 1 070,5 1 071,1 1 071,1 1 069,6 1 069,8 1 066,4 



27 

DIRECTUM-25360-1224899  

Справочно: Площадь 

объектов оптовой 

торговли (складские 

помещения, оптово-

распределительные 

центры, оптово-

логистические центры, 

торгово-складские 

комплексы, логистические 

комплексы, стационарные 

оптовые рынки, 

распределительные 

холодильники и др.) 

тыс. кв. м 676,7 676,7 676,7 676,7 676,7 676,7 676,7 676,7 676,7 

        Оборот розничной 

торговли по крупным и 

средним организациям 

(без организаций с 

численностью 

работающих менее 15 

человек): 

                    

в ценах соответствующих 

лет 
млн. руб. 21 198,4 23 358,3 26 908,8 29 366,9 29 920,3 31 915,9 32 830,0 34 416,0 35 645,6 

Справочно: индекс 

физического объема 

процент к 

предыду

щему 

113,9 100,8 100,0 100,4 100,9 104,0 104,5 103,7 104,2 



28 

DIRECTUM-25360-1224899  

году 

Справочно: индекс-

дефлятор цен 

процент к 

предыду

щему 

году 

103,6 109,3 115,2 108,7 110,2 104,5 105,0 104,0 104,2 

Справочно: Количество 

посадочных мест на 

объектах общественного 

питания 

посадочн

ые места 

 

1 910 2 305 2 903 2 907 3 000 3 003 3 005 3 007 3 010 

Справочно: Количество 

рабочих мест на объектах 

бытовых услуг 

рабочие 

места 

 

1 037 1 028 1 056 1 090 1 100 1 100 1 113 1 110 1 115 

Справочно: Количество 

объектов общественного 

питания 

единиц 

 
86 70 90 145 148 150 152 155 158 

Справочно: Количество 

объектов бытовых услуг 

единиц 

 
119 338 367 368 369 370 371 372 373 

Справочно: Количество 

объектов предприятий 

розничной торговли 

единиц 

 
807 809 815 820 825 830 835 840 845 



29 

DIRECTUM-25360-1224899  

9. Образование                     

Дошкольное образование:                     

Справочно: Количество 

дошкольных 

образовательных 

муниципальных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы дошкольного 

образования 

единица 30 30 10 8 8 6 6 5 5 

Справочно: Число мест в 

дошкольных 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

единица 6 484 6 509 6 320 6 390 6 390 6 378 6 378 6 400 6 400 

Общее образование:                     

Справочно: Количество 

общеобразовательных 

муниципальных 

организаций 

единица 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

Справочно: Число мест в 

муниципальных 
единица 14 657 18 487 18 531 19 356 19 370 19 400 19 400 19 425 19 425 



30 

DIRECTUM-25360-1224899  

общеобразовательных 

организациях 

Доля обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

занимающихся во вторую 

смену 

процент 15,4 9,2 9,2 8,0 8,0 7,9 - 7,8 - 

Справочно: Численность 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

занимающихся во вторую 

смену 

тыс. 

человек 
2 500 1 702 1 702 1 500 1 500 1 500 - 1 500 - 

Справочно: Общее число 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

тыс. 

человек 
16 200 18 487 18 531 18 731 18 780 18 980 19 030 19 230 19 287 

 

 

 

 



31 

DIRECTUM-25360-1224899  

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития 

городского округа Чехов на 2023-2025 годы 

 

Краткая характеристика городского округа Чехов 

Городской округ Чехов расположен на юге Московской области, в 60 

км от Москвы. Территория округа составляет 86,6 тыс. га.  

В составе округа 146 населенных пунктов с общей численностью 

населения 131,2 тыс. человек. 

В городском округе Чехов по состоянию на 01.01.2022 года 

предприятий и организаций всех форм собственности, состоящих                        

на налоговом учете, зарегистрировано 2775 юридических лиц и 4429 

индивидуальных предпринимателей. 

Общий экономический оборот за 2021 год по городскому округу Чехов 

составил 95,3 млрд руб., что на 6,0 % выше уровня 2020 года (2020 год – 89,9 

млрд руб.).  

В структуре общего экономического оборота наибольший удельный 

вес 68,1% приходится на отгрузку продукции по промышленным видам 

деятельности; 25,5% - на розничный товарооборот; 4,2% составляет объем 

инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования; 

2,2% приходится на оказание платных услуг населению.  

 

Демографические показатели 

Последние три года отмечается естественная убыль, связанная                      

со старением населения (доля населения старше трудоспособного возраста)  

и эпидемиологической обстановкой. До 2022 года ежегодный рост 

численности населения был преимущественно за счет миграционного 

прироста.  

В отчетном периоде миграционный прирост уменьшился по сравнению 

с прошлым годом в связи с эпидемиологической ситуацией. Иностранные 

граждане, прибывающие в Российскую Федерацию на основании визы из-за 

запрета въезда в связи с распространением короновирусной инфекции, не 

смогли приехать на работу. 

В 2021 году рождаемость снижается в связи с уменьшением доли 

женщин репродуктивного возраста.  Женщин репродуктивного возраста                  

в 2020 году – 31314 чел., в 2021 году – 30963 чел.  В 2020 году родилось 1252 

ребенка, в 2021 году - 1087 детей. 

В 2021 году умерло 2075 человек. Естественная убыль населения 

составила 988 человек. Рост смертности произошел за счет 

эпидемиологической ситуации, а также, по причине увеличения населения 

старших возрастов, рожденных в послевоенное время - "старение населения". 

Сохранить уровень рождаемости планируется за счет мер 

господдержки: бесплатное предоставление земельных участков многодетным 

семьям, предоставление материнского капитала.  



32 

DIRECTUM-25360-1224899  

В целях профилактики и снижения заболеваемости и смертности 

населения планируется проведение диспансеризации и бесплатной 

прививочной компании для граждан городского округа Чехов.  

 

Промышленное производство 

Промышленный комплекс занимает ведущую роль в экономике округа 

и в основном определяет динамику его социально- экономического развития.   

В 2021 году объем отгруженных товаров по промышленным видам 

деятельности крупными и средними предприятиями составил 64,9 млрд руб., 

что на уровне 2020 года (2020 год – 64,7 млрд руб.). 

Основные предприятия городского округа: ООО «Данон Индустрия», 

ЗАО «Энергомаш (Чехов) – ЧЗЭМ», филиал «Чеховский Печатный Двор» 

ОАО «Первая Образцовая типография», ЗАО «Гидростальконструкция», 

ОАО «Чеховский регенератный завод», ООО «Барри Каллебаут НЛ Раша», 

АО «Электрощит», ООО «шаттдекор», ОАО «Крюковский вентиляторный 

завод», ООО «Декор», ООО НИИЦ «АГРЕГАТ-тест», ООО «Бюрократ», АО 

«Ниско Индастри». 

На предприятиях производится следующая продукция: кисломолочные 

продукты; трубопроводная арматура; полиграфическая продукция; 

гидромеханическое и гидротехническое оборудование для гидравлических, 

тепловых и атомных электростанций; резинотехнические изделия различного 

назначения; какао, шоколад и сахаристые изделия; трансформаторы; 

декоративная бумага для мебельной промышленности; металлические 

изделия различного назначения; изделия из пенополиуретанов для 

интерьерного и фасадного декора; насосные станции и фильтры для 

перекачки топлива; мебель для офисов; экструдированный пенополистирол. 

Увеличение темпов роста промышленного производства в отчетном 

периоде сложилось за счет усовершенствования производственных линий 

филиала "Чеховский" АО "Данон Россия", что позволило наладить выпуск 

нового вида продукции. 

В 2022 г. наблюдается стабильность, объем отгруженных товаров 

сохраняется на уровне 2021 года.  Существенного роста не наблюдается по 

причине перерегистрации в другой регион производства пищевых продуктов 

ООО "Ферэльгам", а также снижением объемов производства Филиалом 

"Чеховский" АО "Данон Россия". 

В прогнозном периоде увеличение ожидается за счет расширения 

производства и обновления производственных линий ООО "Зеттекнолоджи" 

(приобретение и модернизация оборудования), ООО "Декор" (Проект                  

по импортозамещению и расширению производства деталей строительных  

из пластмасс и клеевой продукции), ООО "шаттдекор" (ввод новых линий 

производства в результате строительства второй очереди завода), ООО 

«Гамма Пласт» (после покупки новой производственной линии 

усовершенствование производственных процессов), Филиал  "Чеховский" 



33 

DIRECTUM-25360-1224899  

АО "Данон Россия"  (модернизация производства, усовершенствование 

производственных линий). 

Продолжается строительство технопарка «БИО Чехов» на территории 

«Биотехнологического развития Любучаны» площадью 11,8 га. В настоящее 

время корпуса арендуют 8 предприятий, ведущих научную деятельность                

в области фармацевтики и биотехнологии.  

Управляющей компанией ООО «ПСК Чеховский» продолжается 

развитие технопарка площадью 9,6 га в д. Сергеево. Резидентами занято 16 

корпусов. В 2022-2024 гг. планируется строительство еще 9 

производственных корпусов. 

 

Транспорт 

В создании удобной и безопасной среды проживания населения 

важную роль играет развитие улично-дорожной сети. 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие                         

и функционирование дорожно-транспортного комплекса» в 2021 году 

выполнены работы по ремонту: 74 автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, протяженностью 53,6 км; ямочному ремонту 939 

дефектов на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

(6073,3 кв. м.) и 390 дефектов на дворовых территориях (17700,9 кв. м.); 

ремонту 110 парковочных мест; устройству 5 светофорных объектов Т.7; 

устройству 29 искусственных дорожных неровностей; установке 223 

дорожных знаков. 

 В рамках муниципальной программы «Формирование современной 

комфортной городской среды» выполнены работы по комплексному 

благоустройству 12 дворовых территорий; благоустройству территории, 

прилегающей к ж/д станции «Столбовая»; выполнен ремонт 25-ти 

пешеходных коммуникаций общей протяжённостью 3218 п. м. 

В прогнозируемом периоде планируется принятие в муниципальную 

собственность выявленных бесхозяйных автомобильных дорог, а также, 

строительство подъездных автомобильных дорог общего пользования 

местного значения к земельным участкам, выданным многодетным семьям: 

д.Алексеевка - 1,3 км; д.Гавриково - 1,1 км; д.Мещерское - 1,6 км; д.Панино - 

3,1 км; д.Поповка - 2,5 км; с.Стремилово - 4,2 км; д.Сенино - 2,5 км; 

д.Сидориха - 1,8 км. 

 

Малое и среднее предпринимательство 

В настоящее время основными сферами развития малого и среднего 

предпринимательства в округе являются: торговля, промышленность, 

строительство, операции с недвижимостью, сфера бытовых услуг. 

Наибольшая доля субъектов МСП осуществляют деятельность в сфере 

потребительского рынка. В последние годы важное место в социально-

общественной жизни округа занимает социальное предпринимательство. 



34 

DIRECTUM-25360-1224899  

В целях популяризации предпринимательской деятельности                        

на территории округа с 2021 года успешно реализуется проект «Сделано                 

в Чехове». 

Для реализации данного проекта первое мероприятие проведено 16 

апреля 2021 года с выставкой предприятий округа и демонстрацией 

выпускаемой продукции, организована ярмарка вакансий и ярмарка 

производителей округа. 

В Фестивале труда приняли участие около 2000 человек. 

Проводится работа по популяризации продукции местных фермеров              

и производителей – в 2021 году прошли ярмарки с участием производителей. 

Участникам проекта присужден знак качества «Сделано в Чехове».            

В настоящее время обладателями знака стали 7 предпринимателей 

городского округа Чехов. 

Продолжает функционировать центр оказания консультационной 

помощи для предпринимателей «Мой Бизнес». В 2021 году специалистами 

центра оказано 1700 консультаций предпринимателям округа.  

В 2022 году планируется расширение базы предпринимателей                   

для более высокого охвата консультациями центра «Мой бизнес». 

Запланировано провести не менее 2000 консультаций. 

Администрацией городского округа Чехов в 2021 году на постоянной 

основе проводились встречи и круглые столы с представителями как 

крупного, так и малого бизнеса. Представителями Администрации 

осуществлено более 80 выездов на предприятия городского округа с целью 

решения текущих проблем и обсуждения планов развития. 

В городском округе Чехов на 01.01.2022 г. зарегистрировано 1708 

малых и средних предприятий (включая микропредприятия). Для улучшения 

предпринимательского климата на территории округа в рамках 

муниципальной программы в сентябре 2022 года планируется проведение 

конкурсных процедур на получение субсидий из бюджета округа.  

Кроме того, планируется расширение перечня муниципального 

имущества для предоставления субъектам МСП с целью оказания 

имущественной поддержки. 

Увеличение показателя планируется за счет реализации 

государственных и муниципальных программ поддержки субъектов малого  

и среднего предпринимательства, имущественной поддержки, поддержки 

проектов импортозамещения, проведения мероприятий                                        

для предпринимательского сообщества, создания благоприятного 

предпринимательского климата на территории Московской области. 

 

Инвестиции 

Инвестиции – это один из ключевых факторов роста экономики любого 

муниципалитета. Рост инвестиций напрямую влияет на увеличение 



35 

DIRECTUM-25360-1224899  

налоговых поступлений в бюджет и как следствие на уровень и качество 

жизни населения. 

В 2021 году привлечено инвестиций за счет всех источников 

финансирования по полному кругу организаций на сумму 3 947,7 млн руб., 

что составляет 79,7% к уровню 2020 года (2020 год – 4443,4 млн руб.). 

Снижение объема инвестиций в основной капитал за 2021 произошло 

по причине завершения строительства распределительного центра ООО 

"Проект -Девелопмент" в 2020 г.  

В целях увеличения показателя на регулярной основе проводится 

работа с предприятиями малого и микробизнеса на предмет предоставления 

статистической отчетности по формам статистического наблюдения ПМ 

(малый и средний бизнес) и МП (микробизнес) на добровольной основе.  

Потенциальным инвесторам оказывается содействие в размещении 

производств на земельных участках и производственных помещениях. 

В 2021 году на сопровождении в Администрации находились 23 

инвестиционных проекта по строительству и модернизации предприятий 

городского округа. 

Компанией ООО «Проммаш Тест» в д. Люторецкое построено 3 новых 

корпуса испытательной лаборатории общей площадью 5,5 тыс. кв м. 

Лабораторные корпуса оснащаются уникальным современным, 

высокотехнологичным испытательным и измерительным оборудованием 

зарубежных и отечественных производителей – лидеров в своем сегменте.  

В новой лаборатории ООО «Проммаш Тест» планируется проводить 

испытания товаров и продукции на соответствие более 25-ти регламентов 

Таможенного союза. Объем инвестиций составит 2,2 млрд рублей. 

Планируется создание 150 рабочих мест. Срок окончания реализации проекта 

– 2022 г. 

В сентябре 2021 года в д. Высоково открылась новая сыроварня                             

«De Famille» по производству свежих сыров по французским рецептурам.  

При выходе на плановую мощность в течение нескольких лет новое 

производство сможет перерабатывать до 30 тонн молока в сутки. В год объем 

производства сыра составит порядка 1 тыс. тонн. Общий объем инвестиций 

по проекту – 100,0 млн руб. На предприятии создано 50 новых рабочих мест. 

Увеличение инвестиций планируется за счет обновления уже 

существующих производственных линий филиала "Чеховский" АО "Данон 

Россия", ООО "Бюрократ", реконструкции цеха АО "Энергомаш (Чехов) -

ЧЗЭМ".  

В 1 квартале 2022 года рост инвестиций сформировался за счет проекта 

по строительству испытательной лаборатории ООО "Проммаш Тест", 

покупки оборудования ТОСП Чеховский РЭС, а также реализации проекта 

Филиала "Чеховский" АО "Данон Россия". 



36 

DIRECTUM-25360-1224899  

Увеличение инвестиций в прогнозный период планируется за счет 

реализации проекта по строительству производственного - складского 

комплекса ООО "Инвестресурс", а также строительства мебельной фабрики 

ООО "Хоум". Компанией ООО «Хоум» 01.10.2021 получено разрешение             

на строительство комплекса по производству и сборке мебели в д. Кузьмино - 

Фильчаково. Проектная мощность объекта составит 18,5 млн рублей в год. 

Планируемый объем инвестиций – 100,0 млн руб. Реализация 

инвестиционного проекта позволит создать 382 рабочих места. Завершение 

реализации проекта – 2 квартал 2022 г. 

Организацией ООО «СВОК», которая занимается производством 

вентиляционного оборудования, проводится реконструкция 

многофункционального производственно-складского комплекса                           

на                               ул. Литейная в г. Чехов.  

За 2021 год провели модернизацию производства 10 предприятий, 

общая сумма инвестиций по модернизации составила 951 млн руб. 

В 2021 году в рамках Петербургского международного экономического 

форума подписано Соглашение о сотрудничестве между Правительством 

Московской области и ООО «Общие Логистические Решения». Компания 

станет стратегическим партнером Правительства Московской области в 

сфере логистики. На территории городского округа планируется 

строительство многофункционального транспортно-перегрузочного центра 

«Сухой Порт Чехов», который войдёт в число крупнейших проектов 

железнодорожных контейнерных терминалов Московского региона. Общий 

объем инвестиций - 3,8 млрд рублей. Планируется создание до 500 новых 

рабочих мест.  

Также, увеличения объема инвестиций удалось достигнуть в результате 

активной работы Администрации с субъектами малого предпринимательства 

в части освоения инвестиций и инициативной сдачи отчетности. В 2021 г. 

сумма капитальных вложений в основной капитал субъектами МСП 

составила 405,9 млн руб. 

 

Строительство 

Снижение темпов строительства связано со сложной экономической 

обстановкой, что отражается на работе строительных предприятий.                      

На территории округа работают 3 крупных строительных организации: ООО 

"СУ-911" (строительство автомобильных дорог и автомагистралей), ООО 

"БАУЭР Технология" (строительство жилых и нежилых зданий), ООО 

"Алмаз-Антей Строй" (строительство объектов промышленного и 

гражданского назначения). 

В 2022 году сохраняется тенденция к снижению темпов строительства, 

что связано с уменьшением числа крупных и средних игроков на рынке 

строительства в городском округе (индекс физического объема оценивается  



37 

DIRECTUM-25360-1224899  

в 60,8%).  ООО "Алмаз-Антей Строй" не ведет строительные работы                    

на территории округа. 

Жилищный фонд на 01.01.2022 года составил 3908,8 тыс. руб.                      

В городском округе в 2021 году не велось строительство МКД, прирост 

жилищного фонда только за счет строительства ИЖС с темпом роста к 2020 

году 147,2%. Положительная динамика связана с продлением "дачной 

амнистии" до 2031 года, предлагающей регистрацию объектов ИЖС                      

и садовых домов без получения уведомлений о начале и окончании 

строительства. Уровень обеспеченности населения жильем составил 29,79 кв. 

м на человека. 

Объемы жилищного строительства: В 2022 году планируется ввести              

в эксплуатацию малоэтажный жилой дом общей площадью                            

0,7 тыс. кв. метров ЖК "Морозовка".   

В сфере индивидуального жилищного строительства в 2022 г. 

планируется ввести – 409,3 тыс. кв. м, в 2023 г. – 148,7 тыс. кв. м, в 2024 г.- 

150 тыс. кв. м, в 2025 г. - 150 тыс. кв. м.  

Положительная динамика связана с увеличением строительства за счет 

средств материнского капитала и ипотечного кредитования с пониженной 

ставкой. В 2023 году планируется снос аварийного жилья в пос. Мещерское 

дом №24 площадью 282,2 кв. м и дом №41 площадью 195,8 кв. м.; в целом 

478 кв. м.  

Уровень обеспеченности населения жильём на 1 человека в 2025 году 

составит 36,7 кв. м / чел.  

 

Труд и заработная плата 

Уровень безработицы составил: на 01.01.2022 года – 0,46%;                          

на 01.07.2022 года – 0,39%. Численность безработных граждан: на 01.01.2022 

года – 330 человек; на 01.07.2022 года – 276 человек. Коэффициент 

напряженности – 0,55; Количество вакансий, заявленных с 01.01.2022 года 

составило – 443 ед., на 01.07.2022 года – 913 ед. Уровень безработицы                   

по Московской области составил – 0,55%.  

За январь – июнь 2022 года ГКУ МО «ЦЗН МО» Территориальный 

отдел № 16 обратилось в поиске подходящей работы 1086 человек, из них 

незанятых граждан – 868 человек, были трудоустроены 217 безработных                

и ищущих работу граждан или 20% от численности обратившихся граждан.   

Реализуя антикризисную программу, направленную на снижение 

напряженности на рынке труда, профконсультанты совместно                                 

со специалистами по трудоустройству информируют работников 

предприятий, находящихся в трудной ситуации (массовое высвобождение, 

ликвидация предприятия) о положении на рынке труда, о возможности 

временной занятости на общественных работах, возможности обучения 

новой профессии, переобучения под рынок труда, повышения квалификации.   



38 

DIRECTUM-25360-1224899  

Помимо этого, ГКУ МО «ЦЗН МО» Территориальный отдел № 16               

для стабилизации на рынке труда были проведены следующие мероприятия 

по снижению уровня безработицы:  

- ярмарки вакансий и учебных рабочих мест;  

- временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы;  

- временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;   

- проведение оплачиваемых общественных работ;  

- социальная адаптация безработных граждан на рынке труда;  

- психологическая поддержка безработных граждан;  

- оказание безработным гражданам единовременной финансовой 

помощи на организацию самозанятости - в 2022 году за счет финансирования 

центра занятости населения было создано 5 индивидуальных предприятий  

по программе самозанятости;  

- профессиональное обучение и дополнительное профессиональное 

образование безработных граждан;  

- профессиональная ориентация граждан в целях выбора сферы 

деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения. 

Предоставляемые услуги населению решают задачи                                      

по стимулированию экономической активности населения и повышения 

мобильности рабочей силы, обеспечению сбалансированности 

профессионального образования и спроса на рабочую силу, развитию 

кадрового потенциала, стимулированию граждан к участию в активных 

программах по содействию занятости.  

По оценке численность безработных к концу 2022 года составит 280 

чел., в 2023 - 2025 гг. прогнозируется постепенное снижение числа 

безработных до 275 чел. Уровень безработицы в прогнозном периоде 

составит 0,38%.  

В отчетном периоде положительная динамика фонда заработной платы 

крупных и средних предприятий городского округа обусловлена ростом 

заработной платы работников предприятий и организаций, деятельностью 

которых является торговля, транспортировка и хранение, деятельность 

гостиниц и предприятий общественного питания, сельское хозяйство, 

строительство, обрабатывающие производства, а также рост заработной 

платы бюджетных организаций сферы образования, культуры и спорта. 

Положительная динамика фонда заработной платы в 2022 году 

прогнозируется за счет сохранения численности работников на уровне 

прошлых лет и роста заработной платы стабильно развивающихся 

предприятий и бюджетных организаций округа. Кроме того, в течение 2022 

года планируется завершение двух инвестиционных проектов с созданием 

530 новых рабочих мест. 



39 

DIRECTUM-25360-1224899  

В прогнозируемом периоде динамику фонда заработной платы                    

по крупным и средним предприятиям округа определяют стабильно 

работающие предприятия, расширяющие производство и увеличивающие 

количество рабочих мест. Это - Филиал "Чеховский" АО "Данон Россия",  

АО "Энергомаш (Чехов)- ЧЗЭМ", ООО "ЗЕТТЕК", ООО "Декор".  

Продолжается строительство технопарка "БИО ЧЕХОВ" площадью 

11,8 га. Кроме того, в 2024 году планируется открытие строительного 

комплекса по производству и сборке мебели ООО "Хоум". Реализация 

инвестиционного проекта позволит создать более 300 рабочих мест. 

Положительная динамика среднемесячной заработной платы 

обусловлена повышением заработной платы работников предприятий                     

и организаций по следующим видам деятельности: производство пищевых 

продуктов (ООО "Барри Каллебаут НЛ Раша" - 102,1%), производство 

лекарственных препаратов (ОП ЗАО "Биокад" - 101,2%), производство 

оборудования для фильтрования (НПО "Агрегат" - 121,6%), производство 

трубопроводной арматуры (АО "Энергомаш (Чехов)- ЧЗЭМ" - 106,1%). 

Оценка положительной динамики роста заработной платы в 2022 году 

построена на базе статистической отчетности за 1 квартал 2022 года                      

и соответствующих периодов 2020 и 2021 годов. Сохранена динамика роста   

у стабильно развивающихся предприятий городского округа. Ведется 

постоянная работа по привлечению новых налоговых резидентов в городской 

округ, осуществляется реализация новых инвестпроектов и государственных 

мер поддержки предприятий. 

Положительная динамика среднемесячной заработной платы крупных 

и средних предприятий на прогнозируемый период определена стабильным 

ростом фонда заработной платы и сохранением численности работников                

на прежнем уровне в связи с положительными изменениями в экономической 

ситуации. Увеличение МРОТ, ежегодная индексация зарплаты работников 

бюджетной сферы и динамика производительности труда - это факторы, 

определяющие стабильный рост заработной платы. 

Положительная динамика фонда заработной платы малых                              

и микропредприятий определена стабильным ростом среднемесячной 

заработной платы. Положительная динамика прогнозируется за счет 

открытия новых предприятий, увеличения численности и повышения уровня 

заработной платы действующих малых предприятий, таких как ООО 

"Проммаш Тест", ООО "Олрос", ООО "СВОК", ООО "Чеховские 

мануфактуры", ООО "Агма", ООО "Продакшн", ООО "Молопак",                    

ООО "ОЛР", ООО "Чеховская теплоизоляция". 

В целях достижения целевых показателей по заработной плате 

работников бюджетной сферы проводятся мероприятия:  

- в сфере образования – объединение дошкольных образовательных 

учреждений с образовательными учреждениями в общеобразовательные 

комплексы, а также за счет оптимизации штатных расписаний комплексов;  



40 

DIRECTUM-25360-1224899  

- в сфере культуры – оптимизация численности персонала учреждения 

путем перераспределения функциональных обязанностей, нагрузки                       

на персонал в разрезе отделов, должностей и конкретных работников; 

перевод работников творческих профессий на срочный трудовой договор; 

развитие платных услуг в учреждениях. 

 

Торговля и услуги   

Увеличение площади торговых объектов в 2021 году: 5 объектов - 800 

тыс. кв. м (торговая площадь) общая - 1,2 тыс. кв. м.), в 2022 году 8 объектов 

- 4,7 тыс. кв. м. (торговая), 5,1 тыс. кв. м (общая площадь). 

Увеличение количества посадочных мест предприятий общественного 

питания за счет открытия предприятий общественного питания в 2021-2022 

году: кафе-кулинария "Добрые времена"- 20 посадочных мест (год открытия 

2022), ресторан "Вьетнамская кухня"- 20 посадочных мест (год открытия 

2022), закусочная "Золотая хлебница"- 12 посадочных мест (год открытия 

2021), кафе "Лео Бургер"- 18 посадочных мест, (год открытия 2021) кафе 

"Домашняя кухня"- 25 посадочных мест (год открытия 2021). 

Увеличение количества рабочих мест на предприятиях бытовых услуг 

за счет открытия в 2022 году: салона красоты "Салон красоты" (ул. Гагарина, 

60 А), Beauty light studio. 

На оборот розничной торговли оказывает влияние: уровень развития 

производства потребительских товаров, насыщение рынка товарной массой, 

расширение ассортимента товаров и услуг, увеличение торговых площадей, 

увеличение потока дачников в летний период. 

В общем экономическом обороте городского округа Чехов 25,5% 

приходится на оборот розничной торговли. Потребительский рынок округа 

развивается динамично, позитивные тенденции способствуют увеличению 

налоговых поступлений от предприятий торговли и услуг в бюджет округа, 

занятости населения, развитию малого и среднего бизнеса и расширению 

отечественных производителей, выпускающих фермерскую продукцию.  

На 2023-2025 годы прогнозируется положительная динамика 

розничного товарооборота. 

 

Образование 

Сеть образовательных учреждений городского округа Чехов 

представлена: 20 школами, 14 детскими садами. По результатам 

оптимизации созданы 19 образовательных комплексов, отвечающих 

стандарту образовательных учреждений. В ведомство Управления 

образования Администрации городского округа Чехов в 2021 году вошла 

школа, расположенная на территории военного городка Чехов-2.    

В 2021-2022 учебном году к занятиям в школах приступили 18 487 

детей, что на 2287 человек больше по сравнению с прошлым учебным годом. 



41 

DIRECTUM-25360-1224899  

Наблюдается ежегодный прирост количества первоклассников. В 2021 

году в первый класс пошли 2 100 детей, что на 276 человек больше чем                  

в 2020 году.   

      Количество воспитанников дошкольных образовательных 

учреждений в 2021 году составляет 6286 человек, выдано 1510 направлений. 

Очередь в дошкольные учреждения на 2021 год от 3 до 7 лет отсутствует. 

Во вторую смену обучаются 1702 чел., что на 798 человек меньше, чем 

в прошлом году. Этот показатель удалось снизить за счет открытия второго 

корпуса МБОУ СШ №10 на 550 мест.  

Сокращение показателя обучающихся во вторую смену является одной 

из приоритетных задач. Частично ликвидировать вторую смену в городском 

округе Чехов планируется за счет: строительства школы на 825 мест                       

в микрорайоне №5 и реконструкции существующих зданий и их 

капитального ремонта. 

Школы округа активно участвуют в реализации национального проекта 

«Образование». В 2021 году созданы два центра естественно-научной                    

и технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ 

Крюковской СОШ и МБОУ СШ №10 (п. Мещерское). На данный момент в 

округе действует девять таких центров. Все центры оснащены ноутбуками, 

МФУ, цифровыми лабораториями для кабинетов химии, биологии и физики. 

 

 

 

 

 

 


